Dubitatur.³ Vtrum si Papa sine causa rationabili, sed solum ad libitum, modo prohiberet vsque ad octauum, vel nonum, vel decimum gradum, et aliqui iungerentur, esset matrimonium. Ad hoc dubium (quicquid dicat quidam grauissimus, et doctissimus vir) dicendum,⁴ quod quomodocumque Papa prohiberet quintum, sextum, vel septimum, vel octauum gradum, dum tamen in alijs gradibus posset matrimonialiter coniungi, teneret prohibitio: et qui contra legem iungerentur, non essent veri coniugati. Summus enim Pontifex potest circa personas ad matrimonium aptas illegitimas efficiendo, vel legitimas declarando: cum primo, vsque ad septimum gradum esset prohibitio, et modo, vsque ad quartum solum. Sequitur ergo, quod cum hanc potestatem fateamur ei concessam, quod etiam si in gradu vltiori id faciat, tenebit factum, licet forte peccaret. Probat a simili. Nam sicut plurima alia approbamus ab eo facta, quia potestatem habet, licet ipse male faciat, vt si dispenset solum pro libito in iure positio, concedimus factum tenere, etsi absque causa faciendo peccet. Quare ergo a simili non concedemus in matrimonio, quandoquidem eum concedimus habere potestatem prohibendi nonnullas personas et illegitimandi?⁵ Ego nescio quo iure, si potuit vsque ad septimum gradum olim, modo non possit, si velit, etiam vsque ad vndecimum, sic quod, sicut ille qui intra septimum contrahebat, tunc, non vere contrahebat, quia erat illegitima persona, sic et qui post vndecimum prohibitum, si intra ipsum contraheret. Primum autem necesse est concedant omnes, ergo et secundum. Dixi tamen in conclusione. Dummodo possit matrimonium celebrari cum alijs.

¹ (al margen) 1. conclusio.

² (al margen) supra art. 43.

³ (al margen) Dubium optimum.

⁴ (al margen) Dilutio.

⁵ (al margen) in concilio Tridentino, sessio 24.

ARTÍCULO 46

Si el Sumo Pontífice puede dispensar en todos los grados de consanguinidad.

No obstante que en la segunda parte trataremos ampliamente de esta dispensa, ahora no estará fuera de lugar exponer brevemente algunas cosas. Y para esto sea la conclusión.

El Papa puede dispensar en todos los grados prohibidos por el derecho positivo humano, sin embargo, no puede en los prohibidos por el derecho natural o bien por el derecho Divino Evangélico. Esta conclusión consta. En efecto, puede dispensar en la ley solamente quien puso la ley. Ahora bien, el Sumo Pontífice puso la ley de los grados de consanguinidad. En efecto, en un tiempo era de siete y ahora es de cuatro (como ha sido dicho arriba). Luego, podrá dispensar. Con esta misma razón se prueba la segunda parte mediante el argumento contrario. Ahora bien, acerca de los grados prohibidos por el derecho natural o bien por el derecho Divino, él nada puso. Luego, en estos no podrá dispensar. Ahora bien, cuáles son éstos ya lo hemos dicho arriba (art. 43) y más adelante en la segunda parte lo trataremos más ampliamente.